
L I C I T A C Ö E SI

4
DIÁRIO OFICIAL DOS MUNICÍPIOS CAPIXABAS

Vitória (ES), quinta-feira, 02 de Fevereiro de 2023.

Itarana

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO

Nº 004/2023

O MUNICÍPIO DE ITARANA/ES, através do Pregoeiro,
torna público que realizará licitação na modalidade
Pregão, na forma Eletrônica, no dia 15/02/2023 às
09h00min, através do site www.bll.org.br. Objeto:
Serviço teleônico xo comutado (STFC), através do
funcionamento de canais de telefonia digital, solução
em telefonia com central de secretária eletrônica
com software de gestão telefônica em nuvem,
com suporte, manutenção, equipamentos e todos
os insumos necessários inclusos. EDITAL através
dos sites: www.itarana.es.gov.br ou www.bll.org.
br. Informações (27) 3720-4916. ID CidadES:
2023.036E0700001.01.0013

Itarana/ES, 01 de fevereiro de 2023

Keyna Raíra Fiorotti Imperiano
Pregoeira Ocial

Protocolo 1018320

Itaguaçu

AVISO DE REABERTURA DE LICITAÇÃO

A Prefeitura Municipal de Itaguaçu/ES através da
Presidenta da CPL torna público que a sessão para
reabertura do procedimento Licitatório com abertura
dos envelopes proposta de preços referente à
Concorrência Pública nº 001/2022 cujo objeto é
contratação de empresa especializada na execução
de obra de drenagem e pavimentação em trecho da
Rod. Estadual ES-260, entre o Bairro Lírio do Campo
e o Residencial Cidade Jardim, conforme convênio
057/2022, concedido pelo Estado do Espírito
Santo, por intermédio da Secretaria de Estado de
Saneamento, Habitação e Desenvolvimento Urba-
no-SEDURB, será no dia 07/02/2023 às 08h30min
na sala de reuniões da Comissão Permanente de
Licitação, no prédio da PrefeituraMunicipal, localizado
na Rua Vicente Peixoto de Mello - nº 08 - Centro -
Itaguaçu/ES. ID: 2022.034E0700001.01.0052

Itaguaçu-ES, 01/02/2023
SONIA LUMINATA COVRE FRANCO

Presidenta da CPL
Protocolo 1018341

Itapemirim

O MUNICIPIO DE ITAPEMIRIM - ES, através
da sua Pregoeira, torna público que fará realizar
licitação, na modalidade PREGÃO PRESENCIAL
do tipo MENOR PREÇO, em conformidade com as
Leis nºs. 10.520/02 e 8.666/93 e suas alterações,
conforme abaixo:

PREGÃO PRESENCIAL Nº. 000007/2023 -
REGISTRO DE PREÇOS

OBJETO: EVENTUAL AQUISIÇÃO DE BOMBONAS

DATA: 14/02/2023 às 09:30minh.

LOCAL: Sala de licitações da CPL, na Prefeitura
Municipal de Itapemirim, à Pç Domingos José Martins,
s/nº, centro, ITAPEMIRIM - ES. Os interessados
poderão obter o edital através do site: www.
itapemirim.es.gov.br.
Maiores informações serão prestadas através de
sua Pregoeira, no local, através do FONE: (28)
3529-6323 ou pelo e-mail:licita_pmi@hotmail.com.

Itapemirim-ES,01/02/2023
ID 2023.035E0700001.01.0006
DELCINEIA R. DA SILVEIRA

Pregoeira Ocial PMI
Protocolo 1018516

O MUNICIPIO DE ITAPEMIRIM - ES, através
da CPL, torna público que fará realizar licitação,
na modalidade CONCORRÊNCIA E TOMADA DE
PREÇOS do tipo MENOR PREÇO, em conformidade
com a Lei nº. 8.666/93 e suas alterações, respecti-
vamente, conforme abaixo:

CONCORRÊNCIA Nº.001/2023

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALI-
ZADA PARA REALIZAR OBRA DE CONCLUSÃO DOS
SERVIÇOS DE IMPLEMENTAÇÃO DO TRECHO ES 060
- ES 487 (CONTORNO DE ITAIPAVA/ITAOCA - SUB
TRECHO - ES 060 - CÓRREGO DO PINTO - EXTENSÃO
9,6KM, NO MUNICÍPIO DE ITAPEMIRIM/ES

DATA: 06/03/2023 às 09:30minh.

TOMADA DE PREÇOS Nº. 001/
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPE-
CIALIZADA PARA EXECUÇÃO DE SERVIÇOS DE
CONSTRUÇÃO DE PÍER FIXO EM MADEIRA NO
COMPLEXO TERMINAL PESQUEIRO EM ITAIPAVA -
ITAPEMIRIM-ES.

DATA: 17/02/2023 às 09:30minh.

LOCAL: Sala de licitações da CPL, na Prefeitura
Municipal de Itapemirim, à Pç Domingos José Martins,
s/nº, centro, ITAPEMIRIM - ES. Os interessados
poderão obter o edital através do site: www.
itapemirim.es.gov.br.
Maiores informações serão prestadas através de
sua Pregoeira, no local, através do FONE: (28)
3529-6323 ou pelo e-mail:licita_pmi@hotmail.com.

Itapemirim-ES,01/02/2023
ID 2023.035E0700001.01.0004

DELCINEIA R. DA SILVEIRA
Pregoeira Ocial PMI

Protocolo 1018522

RESUMO DE ATAS DE REGISTRO DE PREÇOS

PROCESSO Nº.006238/2022

PREGÃO PRESENCIAL 000073/2022 - SEC. MUN. DE
OBRAS E URBANISMO

CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE ITAPEMIRIM - ES

CONTRATADA(s):
ATA Nº. 000198/2022 - BAHIENSE MCS LTDA -

Assinado digitalmente pelo DIO - DEPARTAMENTO DE IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO DO ESPÍRITO SANTO Data: Quinta-feira, 2 de Fevereiro de 2023 às 0:33:45 Código de Autenticação: 6c3d1ae6



www.amunes.es.gov.br

81
DOM/ES - Edição Nº2.201

Vitória, quinta-feira, 02 de Fevereiro de 2023 81
DOM/ES - Edição Nº2.201

Vitória, quinta-feira, 02 de Fevereiro de 2023

vagas, são para atendimento das crianças já
abrigadas até o presente momento e manutenção
da estrutura e continuidade das atividades sociais da
Instituição.
Prazo: 23/01/2023 até 31/12/2023
Data Assinatura: 23 de Janeiro de 2022
ID: 2023.034E0700001.09.00.10
Itaguaçu/ES, 01 de Fevereiro de 2023
UESLEY ROQUE CORTELETTI THON
Preeito Municipal

Protocolo 1018010

Itarana

Edital

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO

Nº 004/2023

O MUNICÍPIO DE ITARANA/ES, através do Pregoeiro,
torna público que realizará licitação na modalidade
Pregão, na orma Eletrônica, no dia 15/02/2023 às
09h00min, através do site www.bll.org.br. Objeto:
Serviço teleônico xo comutado (STFC), através do
uncionamento de canais de teleonia digital, solução
em teleonia com central de secretária eletrônica
com sotware de gestão teleônica em nuvem,
com suporte, manutenção, equipamentos e todos
os insumos necessários inclusos. EDITAL através
dos sites: www.itarana.es.gov.br ou www.bll.org.
br. Inormações (27) 3720-4916. ID CidadES:
2023.036E0700001.01.0013

Itarana/ES, 01 de evereiro de 2023

Keyna Raíra Fiorotti Imperiano
Pregoeira Ocial

Protocolo 1018319

Portaria

PORTARIA Nº 959/2023

NOMEIA FISCAL DE CONTRATO

O Preeito do Município de Itarana, Estado do Espírito
Santo, no uso de suas atribuições coneridas pelos
artigos 84, inciso V e 114, II, “a” da Lei nº 676/2002
- Lei Orgânica do Município.

CONSIDERANDO o disposto na Instrução Normativa
SCL nº 06/2015 do Sistema de Licitações, Compras
e Contratos, a qual dispõe sobre os procedimentos
e normas para a celebração e acompanhamento
da execução de contratos, aditivos e instrumentos
congêneres no Poder Executivo Municipal, no art.
67 da Lei Federal nº 8.666/93 - Lei de Licitações e
Contratos Administrativos.

CONSIDERANDO a indicação de Servidor no Termo
de Reerência do processo administrativo nº
000509/2023, para atuar como scal do contrato
bem como de seu substituto.

Resolve:

Art. 1º Fica nomeado o Servidor OSCAR NETO DE
LIMA, matrícula nº 005715, Agente Administrativo,
lotado na Secretaria Municipal de Saúde, como Fiscal
do contrato abaixo discriminado:

DADOS DA CONTRATAÇÃO

CONTRATO N° 009/2023
Contratada: RESTAURANTE PERIN LTDA
Valor total do Contrato: R$ 5.070,00 (cinco mil e
setenta reais)
Objeto: Fornecimento de reeições para atender
aos prossionais que irão atuar no mutirão de
atendimento otalmológico, no período de 02 a 05 de
evereiro do corrente ano
Vigência: 60 (sessenta) dias contados a partir do
primeiro dia útil subsequente ao da publicação do
seu extrato na Imprensa Ocial

Art. 2º Fica nomeado o Servidor ÉDIPO FREIRE
DE ALMEIDA, matrícula n° 003555, Agente
Administrativo, lotado na Secretaria Municipal de
Saúde, como scal substituto do Fiscal nomeado
no art. 1º, o qual assumirá, durante o período
da substituição, as mesmas responsabilidades e
competências do Fiscal titular.

Art. 3º Ao Fiscal nomeado ca garantida, pela
administração, as condições para o desempenho do
encargo, com a devida observância do disposto na Lei
Federal nº 8.666/93 e na Instrução Normativa SCL
nº 06/2015, sem prejuízo de outros atos normativos
pertinentes. Caberá, ainda, ao Fiscal no que or
compatível com o contrato em execução:

I - Acompanhar e scalizar a execução do contrato
sob sua responsabilidade e emitir respectivos
relatórios;
II - Propor a celebração de aditivo ou rescisão,
quando necessário;
III - Controlar o prazo de vigência do contrato sob
sua responsabilidade;
IV - Manter controle atualizado dos pagamentos
eetuados, em ordem cronológica, cuidando para
que o valor do contrato não seja ultrapassado;
V - Comunicar ormalmente à unidade competente,
após contatos prévios com a contratada, as
irregularidades cometidas passíveis de penalidade;
VI - Solicitar, à unidade competente, esclarecimentos
acerca do contrato sob sua responsabilidade;
VII - Autorizar, ormalmente, quando do término
da vigência do contrato, a liberação da garantia
contratual em avor da contratada;
VIII - Manter, sob sua guarda, cópia dos processos
de contratação;
IX - Encaminhar, à autoridade competente,
eventuais pedidos de modicações no cronograma
ísico-nanceiro, substituições de materiais e
equipamentos, ormulados pela contratada;
X - Conrontar os preços e quantidades constantes
da Nota Fiscal com os estabelecidos no contrato;
XI - Receber e atestar Notas Fiscais e encaminhá-las
à unidade competente para pagamento;
XII - Vericar se o prazo de entrega, especicações
e quantidades encontram-se de acordo com o
estabelecido no instrumento contratual.

Art. 4º O Setor de Compras/CPL disponibilizará ao
Fiscal, logo após a sua nomeação, em cumprimento
ao disposto no art. 32 da IN SCL Nº 006/2015,
cópia do contrato, do edital da licitação, do projeto

Assinado digitalmente pelo DIO - DEPARTAMENTO DE IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO DO ESPÍRITO SANTO Data: Quarta-feira, 1 de Fevereiro de 2023 às 23:25:57 Código de Autenticação: 696d5df8



Extrato de publicação

PREGÃO ELETRÔNICO - 004/2023
Nº PROC. ADM. 000048/2023

Extrato de licitação gerado automáticamente pelo sistema BLLCOMPRAS
torna público para conhecimento dos interessados que o órgão

MUNICIPIO DE ITARANA, de acordo com a regulamentação 733/2016
realizará PREGÃO ELETRÔNICO sendo conduzido pelo condutor ALEX

SANDER CASAGRANDE HANSTENREITER e tendo como autoridade
VANDER PATRÍCIO.

PUBLICAÇÃO: 02/02/2023 15:15

INÍCIO REC. PROPOSTA: 02/02/2023 15:18

FIM REC. PROPOSTA: 15/02/2023 08:30

INÍCIO DISPUTA: 15/02/2023 09:00

TIPO DE LANCE: MENOR LANCE

TIPO ENCERRAMENTO: ABERTO

EXCLUSIVO ME: NÃO

VALOR TOTAL DO PROCESSO: R$ 116.039,2300

OOBBJJEETTOO  DDOO  PPRROOCCEESSSSOO

Contratação de empresa especializada para prestação de serviço telefônico fixo comutado (STFC), através do funcionamento de

canais de telefonia digital, solução em telefonia com central de secretária eletrônica com so�ware de gestão telefônica em nuvem,

com suporte, manutenção, equipamentos e todos os insumos necessários inclusos, para até 75 (setenta e cinco) ramais, prestação

de todos os serviços de informação telefônica, estabelecendo o comodato de 20 (vinte) linhas telefônicas móveis.

Para demais informações contato via e-mail: licitacao@itarana.es.gov.br, telefone: 2737204907 ou acesso pelo link: h�ps://bllcompras.com/Process

/ProcessView?param1=%5Bgkz%5D9IrMLLju8Cw_cq%2F6qF8sCMu6wytjFyoU48gFoRS21mgv14xZMVdPk7NWe%2FpgPWTY3R6SZab4Od9kYK8LYlRJGKyuB0Sbyoj0dG%2FaxPbKu4I%3D

_____________________________________________________________________

AALLEEXX  SSAANNDDEERR  CCAASSAAGGRRAANNDDEE  HHAANNSSTTEENNRREEIITTEERR

ITARANA-ES - 02/02/2023

Extrato de publicação 004/2023 - BLLCOMPRAS https://bllcompras.com/Process/ProcessRegisterExtract?param1=%5Bgkz%5Dv%2F5dEsfJyCVL...

1 of 1 02/02/2023 15:18

ALEX SANDER CASAGRANDE 
HANSTENREITER:009921667
13

Assinado de forma digital por ALEX 
SANDER CASAGRANDE 
HANSTENREITER:00992166713 
Dados: 2023.02.02 15:21:18 -03'00'

https://bllcompras.com/Process/ProcessView?param1=%5Bgkz%5D9IrMLLju8Cw_cq%2F6qF8sCMu6wytjFyoU48gFoRS21mgv14xZMVdPk7NWe%2FpgPWTY3R6SZab4Od9kYK8LYlRJGKyuB0Sbyoj0dG%2FaxPbKu4I%3D
https://bllcompras.com/Process/ProcessView?param1=%5Bgkz%5D9IrMLLju8Cw_cq%2F6qF8sCMu6wytjFyoU48gFoRS21mgv14xZMVdPk7NWe%2FpgPWTY3R6SZab4Od9kYK8LYlRJGKyuB0Sbyoj0dG%2FaxPbKu4I%3D
https://bllcompras.com/Process/ProcessView?param1=%5Bgkz%5D9IrMLLju8Cw_cq%2F6qF8sCMu6wytjFyoU48gFoRS21mgv14xZMVdPk7NWe%2FpgPWTY3R6SZab4Od9kYK8LYlRJGKyuB0Sbyoj0dG%2FaxPbKu4I%3D
https://bllcompras.com/Process/ProcessView?param1=%5Bgkz%5D9IrMLLju8Cw_cq%2F6qF8sCMu6wytjFyoU48gFoRS21mgv14xZMVdPk7NWe%2FpgPWTY3R6SZab4Od9kYK8LYlRJGKyuB0Sbyoj0dG%2FaxPbKu4I%3D

